A desaprovação decorreu do recebimento de recursos de origem não 

identificada (RONI) e da ausência de comprovação de gastos realizados com recursos 

provenientes do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC). Diante de 

tais irregularidades, foi determinado o recolhimento do valor de R$ 2.308,48 (dois 

mil, trezentos e oito reais e quarenta e oito centavos) ao Tesouro Nacional. 

Inconformada, a recorrente argumenta que (ID 46152180): 

(...) No que se refere à despesa com pessoal relativa à contratação da 
militante Giovana Santos Silva, a candidata apresentou documentação

[...]

​ ​ Conforme bem apontado pela Unidade Técnica deste egrégio Tribunal, 

foi identificada omissão de despesas na prestação de contas, custeadas com recursos 

públicos, o que caracteriza o recebimento de recursos de origem não identificada 

(RONI), no valor de R$ 1.658,48 (mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta e 

oito centavos) em desacordo com os artigos 14 e 32 da Resolução TSE nº 

23.607/2019. Trata-se de doações de material impresso e gastos com combustíveis 

não declarados na prestação de contas e que constam na base de dados da Justiça